[bookmark: content]

巴南城管发〔2022〕43号

重庆市巴南区城市管理局
关于扎实做好当前城市管理领域安全生产
与防灾减灾工作的通知

局属各科室、各队所，渝南自来水公司、市固废运输公司界石垃圾中转站：
[bookmark: _GoBack]近期，全国部分地区遭遇严重洪涝灾害，造成人员伤亡和严重经济损失。我市部分区县已多次出现强降雨、强对流极端天气，引发多起自然灾害。6月23日13时左右，巫溪县白鹿镇中坝村发生一起山体滑塌灾情，初步统计造成5人失联。为深入贯彻落实好习近平总书记重要讲话精神和党中央、国务院决策部署，贯彻落实陈敏尔书记、胡衡华市长指示批示要求及区防汛抗旱指挥部的部署要求，扎实做好当前城市管理领域防安全生产与防灾减灾救灾工作，现将有关事项通知如下：
1、 认清形势，增强做好防汛救灾工作责任感紧迫感
各单位要深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾的重要指示批示精神，按照市委、市政府及区委、区政府部署要求，提高政治站位，始终绷紧防大汛、抢大险、救大灾这根弦，始终坚持人民至上、生命至上，迅速进入应急状态，以“时时放心不下”的责任感做好应对极端天气的各项准备，抓实抓细各项防汛救灾各项措施，坚决保障人民群众生命财产安全和城市运行安全。
2、 落实责任，强化统筹协调
各单位要层层压紧压实防汛防洪责任，把责任、措施落实到每一处危险区、每一个隐患点、每一个岗位上，拧紧防汛责任链条、提升安全防范水平。局办公室和市政绿化安全科要加强与应急、气象、水利、规划自然资源等部门沟通对接，及时精准传达降雨、洪水、地灾等预警信息，密切关注掌握全市雨情水情汛情险情灾情等发展变化，做好安全提示，及时组织相关单位开展会商研判，做到及时预警、高效响应。要加大巡查力度，按照“汛期不过，巡查不止”原则和“雨中巡查、雨后排查”要求，对一线责任、预案、物资、队伍等各项工作落实情况进行再检查、再督办、再加强。
三、加强排查，全面消除安全隐患
各单位要以贯彻落实“十五条硬措施”和区城市管理局50项重点任务为主线，重点围绕城市低洼地段、易涝点、山洪灾害危险区、地质灾害隐患点和城市桥隧、供水管网、生活垃圾填埋场、建筑垃圾消纳场、照明设施、户外广告设施、城市公园、地下车库等关键部位以及办公场所、重要设施周边的高切坡、陡坡危岩等重点区域全面开展滚动排查，建立健全隐患整治台账，限期整治，逐一销号，实行隐患闭环管理。对于一时难以完成整改的，要落实防范措施，确保安全度汛。
四、周密准备，确保应急救援及时高效
各单位要严明汛期工作纪律要求，严格执行汛期24小时值班制度，确保汛期值班值守在岗位、在状态。要充分总结运用2020年“长江5号洪水”“嘉陵江2号”特大洪水应对经验，充分汲取郑州“7·20”特大暴雨灾害教训，抓紧修订完善应急预案，注重操作性、实效性。特别是在紧急情况下，要严格按照预案果断启动停工、停业、停学、停运、停游等熔断响应机制。要加强洪涝灾害后市政设施巡查排险和清淤清杀的设备、物资储备，为灾后设施和市容市貌迅速恢复正常提供保障。要加强信息报送，受灾后要立即核实灾情，按照规定时限、程序及时准确报告。

 重庆市巴南区城市管理局
2022年6月30日
（联系人：刘敏，联系电话：66228126）

（此件公开发布）

重庆市巴南区城市管理局办公室                2022年6月30日印发
- 4 -

- 3 -